
93Lingvistinės estetikos misticizmas tarp mąstymo ir poezijos paribių: Aldricho ir Blake’o atvejis

ESTETIKA, MENO FILOSOFIJA, MENOTYRA

Lingvistinės estetikos misticizmas 
tarp mąstymo ir poezijos paribių: 
Aldricho ir Blake’o atvejis
JUSTAS DALINKEVIČIUS

Šiame straipsnyje lyginamuoju aspektu analizuojama žmogiškosios patirties ir jos 
kalbinės išraiškos problema: kaip šią problemą sprendžia mistikai, lingvistikos 
specialistai ir estetikos tyrinėtojai. Pagrindinis straipsnio leitmotyvas yra parodyti, 
jog kalbos ribotumas paradoksaliai gali padėti išreikšti tai, kas yra virš būties 
išraiškos. Simbolinė kalba, poezija bei kalbos ribos yra kertiniai aspektai bandant 
kalbėti tai, kas neištariama. Tiek estetikas Virgilis C. Aldrichas, tiek airių poetas ir 
dailininkas Williamas Blake’as pastebi kalbines mąstymo ribas, vienas pasitelkia 
vaizduotę ir kūrybą, kad tai įveiktų, kitas – estetiką ir religiją. 

Lietuvos estetikų asociacija 
justas.dalinkevicius@gmail.com

Esminiai žodžiai: misticizmas, komparatyvistinė estetika, mistinė estetika, 
lingvistinė estetika, Virgil C. Aldrichas, Williamas Blake’as, simbolinė kalba.

Straipsnio tikslas yra aptarti, kaip kalba ir 
estetika gali padėti išreikšti iš esmės kon-
ceptualiai neišreiškiamą mistinę patirtį. 
Estetikos mąstytojas Virgilis C. Aldrichas 
pasiūlo savo būdus prieiti prie to, kas yra 
estetiškai ir lingvistiškai blanku, miglota 
ir sunkiai apibrėžiama. Williamas Blake’as 
padeda pamatus tarp žodžio ir meno misti-
nių patirčių, palikdamas skaitytojui pačiam 
įvertinti, kas yra tikrovė, vaizduotė, prasmė. 

Lingvistinis misticizmas

Viena iš pamatinių filosofijos problemų 
yra kalbos problema. Kokia yra prasmės 
prigimtis? Kaip kalba yra suvokiama? 
Koks yra santykis tarp kalbos ir tikrovės? 
Mąstytojai įvairiai svarstė šią problemą, 
nuo kalbos sudievinimo iki visiško jos at-
metimo kaip neįgalios išreikšti žmogiškos 

patirties. Tačiau esmės prigimties problema 
yra aktuali visiems: kaip nusišalinti nuo 
reliatyvių prasmių ir bandyti atrasti nekin-
tančią esmę, kuris būtų visa apimantis pras-
mingumas. Jei mes netikime, jog absoliuti 
prasmė egzistuoja, reiškia, jog patenkame 
į nihilistinį požiūrį, kuriame gebame tik 
gerinti, arba bloginti savo aplinkybes. 

Šią problemą akcentuoja mistikas, 
ezoterinių žemėlapių kūrėjas, rašytojas 
Davidas Chaimas Smithas, kuriam Wil-
liamas Blake’as buvo nepaprastai svarbi 

gūra. Smithas, paskyręs savo gyvenimą 
mistinei kontempliacijai, vienoje savo kny-
goje jis itin glaustai apibūdina pagrindinę 
misticizmo idėją: „Esmės atpažinimas yra 
paremtas dviem klausimais: Kas atpažįsta? 
Kas yra atpažįstama? Esmė yra anapus su-
bjekto, kuris suvokia ir objekto, kuris yra 
suvokiamas, todėl kyla klausimas: ant ko 



94

IS
SN

 2
35

1-
47

28

TARPDALYKINIAI KULTŪROS TYRIMAI 2022 · T. 10 · Nr. 1

šios projekcijos yra statomos? Šis klausimo 
slėpinys teikia kalbančią tylą, kuri pastoviai 
auga, kaip augalas bręstantis iš žemės. Pa-
sodintos žinojimo sėklos gali būti laistomos 
neverbaliniu troškimu, kuris susimaišo su 
saulės spindulių susitelkusiu dėmesingu-
mu. Kai mišinys užlieja supratimo dirvą, 
naktį sėklos užauga į augalus, ir saulė sle-
piasi už sąmonės horizonto. Tada augalai 
gali užauginti gilias šaknis dirvoje. Kuo 
daugiau jie yra laistomi, tuo giliau šaknys 
augs. Augimo procesas pasiekia brandą, 
kai išminties perdavimas įžengia į radikalę 
fazę. Kalba tampa neatskiriama nuo kalbos 
klausymo. Juo giliau pasineriama į procesą, 
tuo daugiau davimo ir gavimo išraiškos 
susilygina tyloje. Šio derliaus vaisiai yra 
anapus kas gali būti sutalpinama į kalbą.“  

Autorius naudoja metaforą išreikšti tai, 
kas atsitinka subjekto patirtyje mistinėje 
praktikoje. Kalba tampa įrankiu išreikšti 
simbolinę patirtį, tačiau tuo pat metu pa-
sitelkiami paradoksai kaip „kalbanti tyla“, 
„sąmonės horizontas“ „žinojimo sėklos“. 
Estetiniai motyvai misticizme akivaizdžiai 
eina „kojon koja“ su kalbiniais paradoksais, 
metaforomis, simboliais. Šių elementų aps-
tu Williamo Blake’o kūryboje bei Virgilio 
C. Aldricho apmąstymuose apie kalbą, 
estetiką, religiją. 

Mistikai teigia, jog tikrovė neturi jokių 
dalių, nėra takoskyros tarp zinio, dvasinio 
ir psichologinio pasaulio. Tai sąlygoja, jog 
begalybė objektų, kuriuos mes matome, 
tėra tik apraiška. Todėl bet kokia objekto – 
subjekto išraiška ir atpažinimas iš esmės 
yra mistikui nepalankus. Tai įprastų įpročių 

 Smith, C. D. Deep Principles of Kabbalistic alchemy. 
Newyork: Lightning Flash of Alef, 0 , p.  .

laukas, kuriame negali atverti nesuvokia-
ma, neišreiškiama, bet pasirodanti apraiška. 

Įprasta manyti, jog misticizmas atsi-
veria, kai kalbos ribotumas peržengia bet 
kokią konceptualią nuorodą į dimensiją, 
laikiškumą, medžiagiškumą. Iš kitos pu-
sės, Virgilis C. Aldrichas savo straipsnyje 
lingvistinis misticizmas, teigia, jog tai, kas 
neištariama yra esmiškai artima tikrajai 

loso jai . 
Tačiau kaip ši dviprasmybė, jog lo-

so ja yra esmiškai įsišaknijusi į koncep-
tualumą, bet tuo pačiu, orientuojasi į tai, 
kas neištariama bei konstruoja prasmes 
„tarp eilučių“. Tiesa, Aldrichas nepuola 
ginti mistikų, tačiau ir pastebi analitinės 
tradicijos trumparegiškumą – negebėjimą 
pažvelgti tiesiai į neišreiškiamumo ašį: 
„kalba jiems keršija“. Jie pasiryžta kalbėti 
įmantriai, trikdančiai ir tuo kuria plyšius 
supratime, vietoje nuoseklaus jo kultiva-
vimo. Ir neatsižvelgia į tai, jog gali būti 
ir loginis neištariamumas, kuris gali būti 
suderinamas su analitine tradicija . 

Jų kalbėsena, pastebi Aldrichas, turėtų 
sudaryti kontraargumentinę poziciją, ta-
čiau galų gale jų tradicinį oponentą – mis-
ticizmą, paverčia atrodyti gerai. Jei kalbinė 
išraiška paverčia kalbą aikštinga ir preten-
zinga, įprastai linkstama į misticizmo pusę, 
o ne analitinės loso jos pusę.

Savo tyrimuose „Pozityvizmas ir ide-
alizmas lingvistikoje“ ( 90 ), „Kalba kaip 
kūrinija ir vystymasis“( 90 ), „Kalbos dva-
sia ir kultūra“ ( 9 ), Vossleris daro išvadą, 
jog estetika yra mokslas, išreiškiantis dva-
sią, intuiciją ir teigia, jog kalba yra  dvasios 

 Virgil C. A. Linguistic mysticism, e Monist, 9 6, 
Vol. 9, No. , p.  .

 Ten pat, p.  .



95Lingvistinės estetikos misticizmas tarp mąstymo ir poezijos paribių: Aldricho ir Blake’o atvejis

ESTETIKA, MENO FILOSOFIJA, MENOTYRA

išraiška. Suvokti kalbą kaip prioritetą visuo-
se menuose, Vossleris argumentuoja: šokio 
nebūtų be kūno kalbos, muzikos nebūtų be 
tonacijų kalbos, dailės kūrinio nebūtų be 
spalvos, linijos ir formos kalbos. 

Kasdieninė kalba netūrėtų būti nagrinė-
jama kaip meno kūriniai, tačiau, konstruo-
dami savo kalbą, mes formuojame verba-
linius vaizdinius, kurie galėtų suponuoti, 
jog mes dalimi esame pusėtini menininkai, 
poetai, tačiau bet koks mažas verbalinis 
šnekalas kilo iš to paties Šekspyro ar Getės 
begalinio šaltinio . Ši mintis patvirtinama 
dar viena Vossler mintimi: „kalbos idėja yra 
poetinė idėja ir kalbos tiesa yra poetinė tie-
sa.“ . Pratęsiant Vosslerio mintį, misticizmo 
nebūtų be susitelkimo kalbos, estetikos – be 
grakštumo kalbos. 

Lingvistinė estetika

XVIII a. sekuliarios kalbos teorija pripažino 
du pagrindinius ženklo rūšis: natūralų ir 
įprastą. Pirmasis apeliuoja į mimetinį arba 
išraiškinį ženklo pobūdį, o antrasis išreiškia 
sutartą socialinį konstruktą. Williamo Blake’o 
ikoninis eilėraštis „Londonas“ nurodo abiejų 
ženklų sistemų žlugimą. Eilėraštyje nagrinėja-
ma viena iš esminių problemų yra semiotinė 
krizė – kalbos barjerai bei apšvietos loso jos 
hegemonija neleidžia išreikšti esmines esteti-
kos, mistines apvaizdos išraiškas. Pastebėtina, 
jog eilėraštyje tris kartus paminimas žodis 
„pažymėti“, kuris nurodo tiek pat biblijines, 
tiek pat ir to meto semiotines teorijas. 

Pažymėti, reiškia nurodyti objekto 
ypatybes bei atskirti nuo visų kitų objektų 

 Vossler, K. Grammar and history of language, Logos, 
9 0. Vol. , p.  – 0.

 Ten pat, p.  6 .

ir įvykių. Pojūtis nuveda prie protinio pažy-
mėjimo, o tai suteikia pagrindą suformuoti 
lingvistinį įvardinimą. Interpretatoriaus 
suvokime lingvistiniai ženklai suveda į pir-
minį psichinį žymėjimą, kaip Blake’as daug 
kartų kartojo kūrinyje „Milton“: „Atmink 
(pasižymėk) mano žodžius! Jie yra amžinas 
išsigelbėjimas“6. 

Pripažinti estetinio idealizmo autoriai 
E. Coseriu bei K. Vossleris priešina įprastą 
požiūrį į lingvistiką: lyginamąjį – istorinį. 
Pagrindinė vienijanti šių autorių idėja yra 
ta, jog kiekvienas lingvistas turėtų būti 
estetikas, o ne istorikas. Pastarųjų amžių 
vieni ryškiausių estetikos mąstytojų visgi 
priklausė skirtingoms mokykloms, tačiau 
abu suprato estetikos bei kultūros svarbą 
kalbos kaitos procese. Virgilis C. Aldrichas 
siūlo grįžti prie estetinės patirties, kai kiti 
autoriai bando išmesti už mąstymo borto 
tokius konceptus kaip prasmė (C. W. Mor-
ris), religija (Gonhoeffer), bei estetika 
(Dickie, Kennick) . Aldrichas nuogąstauja, 
jog tai lyg žaisti šachmatais be karalienės. 
Savo disertacijoje Aldrich pastebi, jog Patys 
įdomiausi klausimai kyla iš tų, kurių darbas 
yra padaryti dalykus aiškesnius arba labiau 
neaiškius.  

Romantizmo lingvistika 

Romantizmo epochos proza ir poezija nėra 
tik istorikų, losofų ar kultūros mąstytojų 
akiratyje. Šios epochos kūryba ir išraiška 

6 Blake, W. Poetry and Prose, Anchor, 9 0, Plate , p. 96.
 Aldrich, C. V. Back to easthetic experience, The 

Journal of Aesthetics and Art Criticism, Vol. , No. 
 (Spring, 966), p.  6 .

 Lakoff G. Hedges and Logic of fuzzy concepts’, 
Chicago Linguistic Society 9 , p.  9 .



96

IS
SN

 2
35

1-
47

28

TARPDALYKINIAI KULTŪROS TYRIMAI 2022 · T. 10 · Nr. 1

tyrinėja ir lingvistinė teorija. Vienus iš gar-
sesnių tyrimų atliko W. Keachas ( 9 ) ir 
A. C. Goodsonas ( 9 ). Jų studijos tyrinėja 
garsiausius romantikų poetus, jų išsilavini-
mą, kai kuriuos jų kūrinius ištiria pagal jų 
lingvistines teorijas. Tiek Koleradžas, tiek 
Šelis baigė elitinius universitetus, buvo 
imlūs loso jos ir literatūros skaitytojai. 
Tai sąlygojo palikti turtingus duomenis 
apie plačius poetų interesų laukus. Gana 
paprasta parodyti jų vietą dominuojančioje 
vakarų loso nėje tradicijoje, pradedant 
Platonu ir Aristoteliu ir einant iki britų 
empirikų kaip Lokas, Berklėjus, Hiumas bei 
prancūzų atstovų: Dekarto, Ruso, Leibnico.

Tiek Koleridžas, tiek Šelis buvo gerai 
įsigilinę į šių losofų darbus, atliepė į to 
meto lingvistikos problemas, palikdami 
laiškus, užrašus ir mintis. Iš kitos pusės, 
Williamas Blake’as neturėjo aukštojo iš-
silavinimo, buvo neįprastas, neturėjo aiš-
kaus skaitymo braižo, turėjo nedaug žinių 
kitomis kalbomis nei anglų ir paliko savo 
interesų fragmentiškus užrašus. 

Williamo Blake’o kūryba taip pat nėra 
vienareikšmiška. Ankstyvieji darbai gali 
būti nurodomi kaip psichologinės dramos 
(„Vala“, vėliau pavadinat „Four Zoas“) bei 
veikėjai dalyvauja platesniame pasakojime, 
kur Amžinasis Žmogus („Eternal Man“) 
sukyla ir kiti veikėjai patiria sąmyšį dėl 
šio įvykio. 

Šis kilnus ir intriguojantis pasakojimas 
taip pat turi trūkumų. Blake’o požiūriu, krikš-
čioniškas Dievas yra esmiškai nesuvokia-
mas. Kyla klausimas, kaip žvelgti į amžinąjį 
žmogų. Dėl to tyrėjas pastebi, jog egzistuoja 
pagrindo trūkumas kūrinyje „Vala“.

Tačiau šie Blake’o prieštaravimai yra 
gilesni. Ankstyvojoje kūryboje, Blake’as 

parašė ekstatinę poemą apie meilę, kuri turi 
būti susieta su įsiūčiu galimam konkuren-
tui. Kiekvienai nekaltumo dainai turi būti 
viena patirties daina. Ši prasminga dialekti-
ka nenuostabu, atsiskleidžia ir „Everlasting 
Gospel“ kuplete:

Daryk ką nori, šis Gyvenimas tėra 
Fikcija
Ir sudėtas iš Prieštaravimų, kurie 
yra tiesa.9

Tyrinėjant Blake’o kūrybą, nesąmonin-
gai grįžtama prie pamatinės lingvistinės 
problemos: kokia yra ženklo prigimtis? Iš 
šios problemos, atsiveria kitos: ką ženklas 
nurodo, ką jis reiškia ir kokia jo prasmė jį 
pritaikius. 

Robertas F. Gleckneris esė iškėlė tris 
klausimus lingvistiškai tyrinėjant Blake’ą 0:
• Kaip Williamas Blake’as suvokė „Am-

žinybės“ kalbą, t.y. iki-kalbinę būklę?
• Kaip suvokiamas nuopuolis iš šios 

būklės ir kaip Blake’as vaizduoja „puo-
lusią“ kalbą naudojant pačią kalbą 
savaime?

• Kaip jis suvokia kalbos atpirkimą, tikro-
vės susigražinimą, žodžio pirmumą, ne 
tik kalboje bet kalboje, kuri nereikalauja 
statinių bei šventyklų kurie galėtų į tai 
nurodyti?
Pirma, reikėtų pabandyti atskleisti kelis 

ženklų tipus Blake’o kūryboje: tiek grynus, 
tiek ir puolusius. 

Svarbi Glecknerio mintis apie viską, 
„ką sako apie žmogų, visatą, visuomenę, 
vaizduotę, pojūčius, tiesą sakant, viską 

9 Blake, W. Poetry and Prose, Anchor, 9 0, p.  96.
0 Gleckner, F. R. Most Holy Forms of ought: Some 

Observations on Blake and Language’, 9 , p.  6 .



97Lingvistinės estetikos misticizmas tarp mąstymo ir poezijos paribių: Aldricho ir Blake’o atvejis

ESTETIKA, MENO FILOSOFIJA, MENOTYRA

ką jis sako, gali būti verčiama kaip kalbos 
komentaras, žodžiai, poezija “. Pažymėtina, 
jog Essickas bando suderinti požiūrius tarp 
to, kas kalbiškai yra gryna ir tai, kas yra kal-
bos išraiška kaip simbiozę, o ne priešpriešą. 
Trečiasis klausimas, Glecknerio manymu, 
yra tobulos kalbos sunaikinimas, bent jau 
sunaikinama „šventykla“, „statinys“ zine 
prasme. Šios architektūrinės metaforos 
nurodo į Blake’o „Anglų kalbą“ kaip „rupų 
rūsį“ jo „Jeruzalės“ statyboms „kaip Mies-
to ir Šventyklos“ . Gleckneris konstruoja 
transcendentalinę perspektyvą, kuri randa 
kalbos grynumą visiškoje tylos kitoniš-
kume: bet kokie vaizdiniai, žodžiai, savo 
prigimtimi niekintų pačią „Amžinybę“ . 
Iš kitos pusės, Hazardas Adamsas teigia 
priešingai: „Mes gali kurti pasaulį tik su 
žodžiais. 

Nėra nieko neįsivaizduojamo nepri-
klausomai nuo terpės, kurioje būtų galima 
įsivaizduoti“

Estetinė lingvistika

Prerafaelitams atradus Williamą Blake’ą, 
visas pagrindinis dėmesys buvo skirtas jo 
vizualinei raiškai. Tik daug vėliau buvo pri-
pažintas jo ir žodinės kūrybos genialumas. 
Tačiau keliuose jo darbuose, kalba, žodis, 
bibliniai, estetiniai bei mistiniai motyvai 
susilieją į vientisą kritiką apšvietai, to meto 
normoms, bei bandymui „sukurti savo sis-

 Ten pat, p.  6 .
 Blake, W. Poetry and Prose, Anchor, 9 0, p.  96.
 Taylor A. Most Holy Forms of ought ’Blake’s Mo-

ving Words and the Dread of Embodiment’, Cithara, 
9 6, p.  .

 Adams, H., Blake a.nd the Philosophy of Literary 
Symbolism, New Literary History,  ( 9 ), p.  6. 

temą, o ne būtų pavergtam kitų“ . Paveiksle 
„Adomas įvardina gyvulius“ Adomas iške-
lia dešinę ranką su smiliumi nurodydamas 
gyvūnus fone, taip nurodydamas pirminį 
žmogaus kalbinės kūrybos veiksmą. 

Adomo iškeltas pirmas įprastai iko-
nografijoje reiškia, jog subjektas kalba. 
Robertas N. Essikas knygoje „William Bla-
ke and the Language of Adam“ teigia, jog 
XVIII a. Kitto Biblijos (unikali kolekcija, 
esanti Huntingtono bibliotekos kolekcijoje) 
graviūrose, vaizduojami sąlyginai nedidelį 
Adomą, gausiai apsuptą gyvulių. 

Taip paryškindamas kaip Williamas 
Blake’as yra nukrypęs nuo vyraujančios Bi-
blijos vaizdavimo tradicijos. Blake’o Adomo 

gūra yra daug didesnė nei ankstesnėse jo 
graviūrose, kas galbūt nurodo į žmogaus 
veiksnio reikšmingumą Blake’o lingvistikos 
kilmės koncepcijose. Ši graviūra atskleidžia 
lyg dievišką poetą Adomą suteikiantį gyvū-
nams vardus, dvasines struktūras kilusias 
iš Dievo proto.

Robertas Essickas prieina išvados, jog 
graviūra „Adomas įvardinantis gyvūnus“ 
suformuoja esminį kalbos suvokimą, kitaip 
nei Wilhelmas von Humboldtas ar Marti-
nas Heideggeris, kurie mano, jog žodžiai 
suteikia būčiai mediumą, kurie ją pažymi. 
Graviūroje taip pat pažymėtina žalčio iš-
sikišimas iš Adomo kairės rankos. Essikas 
pastebi: „net jei manome, kad gyvatė vis 
dar yra nepiktybiška ir nesusijusi su šėtonu, 
prolepsės išvengti neįmanoma“ 6. 

Žalčio buvimas užtamsina Blake’o gra-
viūrą numatant alternatyvias kalbos kon-
cepcijas, kur daiktai įnyksta į abstrakciją. 

 Blake, W. Poetry and Prose, Anchor, 9 0, p.  .
6 Essick, R. N. William Blake and the Language of 

Adam. Oxford: Clarendon Press, 9 9, p.  .



98

IS
SN

 2
35

1-
47

28

TARPDALYKINIAI KULTŪROS TYRIMAI 2022 · T. 10 · Nr. 1

Vietoj to, kad nurodytų daiktus tokie kokie 
jie yra, Adomo įvardinimai galėjo primesti 
sąlygines taksonomines kategorijas, nuo-
puolį nuo logos prie logikos  ir sukuriant 
neišvengiamą plyšį tarp prasmės ir būties . 

Jei kalbos prigimtis būtų pagal Adomą, 
Edenas būtų jau nuopuolyje pagal Urizeno 
valdymą, Blake’o ribų, abstrakcijų, api-
bendrinimų, įstatymų bei tuštumos. Šis 
kalbos suvokimas turi bendrų sąsajų su 
Friedrichu Nietche, Jeanu-Paulu Sartru, 
Jacquesu Derrida. 

Johno Locko loso jai svarbi žmogaus 
pažinimo taksonominė prieiga, kuri priima 
„sensibilią“ nuorodų teoriją, teigdamas, 
jog žodžiai turi tik sąlyginį santykį su idė-
jomis, kurios kyla iš pajaučiamų objektų. 
Williamas Blake’as pasmerkė šią poziciją, 
teigdamas „ Loko svarstymai visiškai klai-
dinantys“ 9. 

Blake’ui daug artimesnė buvo mistinė 
lingvistikos spekuliatyvi tradicija, prasi-
dedanti nuo Roberto Fluddo, einanti per 
Jakobo Bohme ir Emanuelio Swedenburgo. 
Itin svarbi buvo Boehm’e įsitikinimas, jog 
nuopuolio kalbos (kaip anglų k. ir vokie-
čių k.) turi prarastos Adomo „prigimtinės 
kalbos“ likučius. Šios likučius, anot Bohme, 
galima atrasti per slėpiningą foneminę 
analizę. Esamos paralelės tarp Blake’o ir 
Bohme turi ne tik bendrą pasišventimą 
transcendentaliniam pažinimui, bet ir pa-
teikia panašią gyvenimo istoriją – abu buvo 
savamoksliai amatininkai, kurie neturėjo 
ypatingo, akademinio išsilavinimo aukš-
čiausiuose to meto universitetuose, tačiau 
paliko ryškų pėdsaką loso jos tradicijoje. 

 Ten pat, p.  .
 Ten pat, p.  .

9 Ten pat, p.  .

Analogiškai eilėraštyje „Tigras“ pasa-
kotojas atskleidžiamas kaip „kvailas klausi-
nėtojas“, įkliuvęs į skirtingas taksonominės 
logikos sistemas. Šie eilėraščiai priima 
semiotinę redukciją bei atskleidžia aštrias 
ideologines prielaidas skirtingų ženklų sis-
temų atžvilgiu, kurios patvirtina status quo 
ir palaiko tradicinį naratyvą. Pažymėtina, 
jog ne tik žodinė kūrybos išraiška buvo 
aktuali Blake’ui. Essikas straipsnyje pažymi 
„atsitiktinumo“ „klaidos“ svarbą Blake’o 
graviravime, kur Blake’as eksperimentuoja 
su įvairiai su gramatika, ortogra ja, skyryba. 
Šie estetiniai motyvai ryškėja kai Blake’as 
kuria tarp raidžių tinklus, tankumą, spalviš-
kumą/koloritą sukurdamas kalbai, žodžiams 
išskirtinai „gyvą formą“. Kai kūrėjas priima 
atsitiktinumą kaip dalį teksto darymo, po-
etui suteikiama dinaminė kalbos evoliucija. 

XIX a. fundamentalūs veikalai Hegelio 
„Dvasios fenomenologija bei Šelio „Išlais-
vintas Prometėjas“, kuriuose dominuoja 
diskursyvi praktika, Blake’as kūrinyje „Je-
ruzalė“ apleidžia sinchronines redukcijas 
ir veda apokaliptiniu žygiu per lingvistinio 
proto diachroniškas veiklas 0, taip pastebi 
Essickas. Kai tokie tekstai įtraukia transcen-
denciją kaip lingvistinio veiksmo išraišką, 
jie nedekonstruoja transcendencijos, bet 
atveria kylančias kalbos galias. Graviūra 
„Adomas įvardina gyvūnus“ gali būti pa-
vadinta viso šio proceso emblema. 

Išvados

Straipsnyje aptarta, kaip kalbos barjerai 
paradoksaliai padeda išreikšti žmogiško-

0 Essick, R. N. William Blake and the Language of 
Adam. Oxford: Clarendon Press, 9 9, p.  .



99Lingvistinės estetikos misticizmas tarp mąstymo ir poezijos paribių: Aldricho ir Blake’o atvejis

ESTETIKA, MENO FILOSOFIJA, MENOTYRA

sios patirties krūvį, kaip ir misticizmas, 
atmetęs konceptualumą, ieško išganymo 
praktikoje, tačiau neišvengiamai ir para-
doksaliai priverstas atsiremti į kalbą. Lygiai 
taip pat gyvybinė energija yra gryniausia 
prasme mistinis farmakonas, kurią spindu-
liavo tiek Williamas Blake’as, tiek Virgilis 
Aldrichas, gali būti nuodas, bet gali būti 
ir tobulas vaistas nuo konceptualių proto 
pančių, vaizduotės ribų, penkių pojūčių 
tironijos.

Pažymima, kaip kūryboje svarbu tampa 
ne tik žodis, bet ir sintaksė, skyryba, tarpai 
tarp žodžių bei šriftas. Visa tai Blake’as 
komponavo kaip griežtą atsiribojimą nuo 
to meto laikų įprastų formų ir taisyklių. 

Aldrichas pagrindžia mintį, jog nei 
vienas kraštutinumas nepadeda atrasti 
aiškumo, skaidrumo. Aldrichas pažymi, jog 
tiek aiškūs, tiek ir migloti žodžiai neturėtų 
būti priimti empiriko be aiškių skirstymų 
į kategorijas, ypač į simbolių bei pojūčių 
miglotumą. Blake’as, būdamas mistikas 
ir vizionierius, savo kūryboje formuoja 
paradoksų ir prieštaravimų mitopoetinę 
kalbą, kuri padeda „išvengti pavergimo 
kitoje sistemoje“, vietoj to, siūlo susikurti 
ją patiems. Nors ir ne visada sklandžią, ne 
visada turintį tvirtą pagrindą, Blake’o kūry-
ba bei savo pavyzdžiu nušviečia estetines, 
lingvistines, mistines gaires kaip autentiškai 
gyventi gyvenimą. 

Literatūra

. Adams, H., Blake and 
the Philosophy of Lit-
erary Symbolism, New 
Literary History, 9 .

. Aldrich, C. V., Back 
to easthetic experience, 

e Journal of Aesthe-
tics and Art Criticism, 
Vol. , No.  Spring, 
966.

. Blake, W. Poetry and 
Prose, Anchor, 9 0.

. Essick, R. N. William 
Blake and the Langu-
age of Adam. Oxford: 
Clarendon Press, 9 9.

. Gleckner, F. R. Most 
Holy Forms of ought: 
Some Observations on 
Blake and Language, 
9 .

6. Lako  G. Hedges and 
Logic of fuzzy concepts’, 

Chicago Linguistic 
Society, 9 .

. Smith, C. D. Deep 
Principles of Kabbalistic 
alchemy, Niujorkas, Ligh-
tning Flash of Alef, 0 .

. Taylor A. Most Holy 
Forms of ought ’Bla-
ke’s Moving Words and 
the Dread of Embodi-
ment’, Cithara, 9 6.

9. Virgil C. A. Linguistic 
mysticism, e Monist, 
9 6.

0. Vossler, K. Grammar 
and history of language, 
Logos, 9 0.


